连妇保所〔2009〕7号
关于加强甲型H1N1防控工作的通知
市辖各托幼机构：

为了贯彻落实省市有关甲型H1N1流感防控工作要求，及时有效防范和应对可能出现的甲型H1N1流感疫情，最大程度地减少疫情对在园儿童造成的危害。现将有关事项通知如下：
一、高度重视，有效应对可能出现的疫情

2009年3月份，墨西哥发现甲型H1N1流感病例，疫情很快蔓延，并出现多人死亡，目前已波及到美国、加拿大等二十多个国家。世界卫生组织已宣布此次疫情为“具有国际影响的公共卫生紧急事态”，并已将流感大流行警告级别从四级提高了到五级。专家们研究认为，该疫情具有以下几个特点：一是此次疫情由新的甲型H1N1流感病毒变异株引起，因为该病毒具有人流感病毒、禽流感病毒、猪流感病毒三部分基因片段，病毒具有引发大规模人群暴发的能力，发生流感大流行的可能性已经明显增大；二是目前墨西哥出现了较多的重症和死亡病例，美国虽症状较轻病例占绝大多数，但已出现1例儿童死亡；三是流感病人在发病前1天已可排毒，已经具有传染性，有些人感染后不发病但仍具有传染性，隐性感染比例相当高，靠目前采取的常规措施进行围堵其传播已很难实现，传入我国的可能性持续增加。因此必须高度重视，从最坏的可能性考虑，做最充分的准备，有效应对可能出现的甲型H1N1流感疫情。
二、落实卫生保健措施，保障在园儿童身心健康
各单位要按照托幼机构卫生保健标准，严格落实相关工作制度和操作规范。加强日常清洁消毒和督查工作，每日要对玩具、用具等进行清洗消毒，阻断间接接触传播。做好个人卫生、环境卫生和食品卫生。儿童、家长、托幼机构工作人员都要勤洗手，养成良好的个人卫生习惯，不喝生水，不食生、冷、不洁的食物等。注意婴幼儿的营养、适度运动及充足睡眠，以提高免疫力。教室、宿舍等要通风良好，保持空气新鲜。
三、把好晨检关，加强日常监控

托幼机构要切实做好晨检工作，要安排专人坚持做好每天晨检工作和缺勤登记。要密切观察入托儿童的身体状况，发现疑似病人及时隔离治疗。尤其当出现不明原因肺炎、流感样病例等症状时，要及时督促家长带儿童到医院就诊。做到早发现、早报告、早隔离、早治疗。一旦发生疫情，应及时向辖区内疾控中心和妇幼保健所报告，并严格按“托幼机构消毒隔离工作常规”做好传染病管理，自觉接受疾控中心和妇幼保健所的业务指导。
四、加强健康宣教，普及防控知识

要通过各种形式，大力开展预防甲型H1N1流感的健康宣教工作，主动向家长普及甲型H1N1流感防病知识，倡导良好卫生习惯，创造健康卫生环境。提醒家长注意个人卫生，保持生活、工作场所空气流通，不去或少去人群密集的公共场所。
二OO九年五月四日

主题词：甲型H1N1流感  防控 通知
	连云港市妇幼保健所办公室          2009年5月4日印发

                                        共印20份